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秋田県後期高齢者医療広域連合 





議案第９号 

 

令和７年度秋田県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会

計予算 

 

令和７年度秋田県後期高齢者医療広域連合の後期高齢者医療特別会計の

予算は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ155,864,463千円と定

める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳

入歳出予算」による。 

 

（一時借入金） 

第２条 地方自治法（昭和22年法律第67号）第235条の３第２項の規定に

よる一時借入金の借入れの最高額は、10,000,000千円と定める。 

 

 （歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第220条第２項ただし書きの規定により歳出予算の各

項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

 (1) 保険給付費の各項に計上した予算額に過不足を生じた場合における

同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

 

  令和７年２月14日提出 

 

秋田県後期高齢者医療広域連合長 穂 積   志      



第１表　歳入歳出予算

歳　入 （単位：千円）

款 項 金 額

 1 市町村支出金 27,377,272

 1 市町村負担金 27,377,272

 2 国庫支出金 54,155,180

 1 国庫負担金 37,803,184

 2 国庫補助金 16,351,996

 3 県支出金 13,153,981

 1 県負担金 13,153,980

 2 県財政安定化基金支出金 1

 4 支払基金交付金 59,622,034

 1 支払基金交付金 59,622,034

 5 特別高額医療費共同事業交 51,807

付金                     1 特別高額医療費共同事業交 51,807

付金                    

 6 繰入金 1,392,356

 1 一般会計繰入金 458,962

 2 基金繰入金 933,394

 7 繰越金 1

 1 繰越金 1

 8 県財政安定化基金借入金 1

 1 県財政安定化基金借入金 1

 9 諸収入 111,830

 1 延滞金、加算金及び過料 2

 2 預金利子 1

 3 雑入 111,827

10 財産収入 1



（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

 1 財産運用収入 1

155,864,463



歳　出 （単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

 1 総務費 540,511

 1 総務管理費 540,511

 2 保険給付費 154,262,393

 1 療養諸費 144,732,874

 2 高額療養諸費 8,751,068

 3 その他医療給付費 778,451

 3 県財政安定化基金拠出金 1

 1 県財政安定化基金拠出金 1

 4 特別高額医療費共同事業拠 115,236

出金                     1 特別高額医療費共同事業拠 115,236

出金                    

 5 支払基金拠出金 133,910

 1 支払基金拠出金 133,910

 6 保健事業費 786,525

 1 健康保持増進事業費 786,525

 7 公債費 2,551

 1 一時借入金利子 2,550

 2 県財政安定化基金償還金 1

 8 諸支出金 20,336

 1 償還金及び還付加算金 20,336

 9 予備費 3,000

 1 予備費 3,000

155,864,463



 

 

後期高齢者医療特別会計予算に関する説明書 



１　総  括

歳　入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

市町村支出金

国庫支出金

県支出金

支払基金交付金

特別高額医療費共同事業交付金

繰入金

繰越金

県財政安定化基金借入金

諸収入

財産収入

27,377,272

54,155,180

13,153,981

59,622,034

51,807

1,392,356

1

1

111,830

1

155,864,463

26,703,058

53,562,033

12,914,793

58,135,122

47,436

1,779,743

1

1

111,668

1

153,253,856

674,214

593,147

239,188

1,486,912

4,371

△387,387

0

0

162

0

2,610,607



歳　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

総務費

保険給付費

県財政安定化基金

拠出金          

特別高額医療費共

同事業拠出金    

支払基金拠出金

保健事業費

公債費

諸支出金

予備費

540,511

154,262,393

1

115,236

133,910

786,525

2,551

20,336

3,000

155,864,463

649,708

151,764,237

1

88,602

0

726,392

1,848

20,068

3,000

153,253,856

△109,197

2,498,156

0

26,634

133,910

60,133

703

268

0

2,610,607

84,531

66,826,983

7,221

390,427

67,309,162 0

17

86,502,010

1

108,015

133,910

396,098

2,551

20,336

87,162,938

455,963

933,400

3,000

1,392,363



目

款

項

２　歳  入

本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 1 市町村支出金 27,377,272 26,703,058 674,214

  1 市町村負担金 27,377,272 26,703,058 674,214

   1 保険料等負担金 15,052,669 14,497,505 555,164

   2 療養給付費負担金 12,324,603 12,205,553 119,050

 2 国庫支出金 54,155,180 53,562,033 593,147

  1 国庫負担金 37,803,184 37,325,898 477,286

   1 療養給付費負担金 36,973,807 36,616,660 357,147

   2 高額医療費負担金 829,377 709,238 120,139

  2 国庫補助金 16,351,996 16,236,135 115,861

   1 調整交付金 16,245,289 16,137,764 107,525

   2 後期高齢者医療制度事業費補助 106,706 98,370 8,336
     金                          

   4 災害臨時特例補助金 1 1 0

 3 県支出金 13,153,981 12,914,793 239,188

  1 県負担金 13,153,980 12,914,792 239,188

   1 療養給付費負担金 12,324,603 12,205,554 119,049



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

保険料等負担金

基盤安定負担金

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

普通調整交付金

特別調整交付金

後期高齢者医療制度事業費補助金

災害臨時特例補助金

10,920,423

4,132,246

12,324,602

1

36,973,806

1

829,376

1

15,869,816

375,473

106,706

1

現年度分                          10,920,423

基盤安定負担金                     4,132,246

現年度分                          12,324,602

過年度分                                   1

現年度分                          36,973,806

過年度分                                   1

現年度分                             829,376

過年度分                                   1

普通調整交付金                    15,869,816

特別調整交付金                       375,473

健康診査事業                          99,485
特別高額医療費共同事業                 7,221

災害臨時特例補助金                         1



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

   2 高額医療費負担金 829,377 709,238 120,139

  2 県財政安定化基金支出金 1 1 0

   1 県財政安定化基金交付金 1 1 0

 4 支払基金交付金 59,622,034 58,135,122 1,486,912

  1 支払基金交付金 59,622,034 58,135,122 1,486,912

   1 後期高齢者交付金 59,622,034 58,135,122 1,486,912

 5 特別高額医療費共同事業交付金 51,807 47,436 4,371

  1 特別高額医療費共同事業交付金 51,807 47,436 4,371

   1 特別高額医療費共同事業交付金 51,807 47,436 4,371

 6 繰入金 1,392,356 1,779,743 △387,387

  1 一般会計繰入金 458,962 563,663 △104,701

   1 一般会計繰入金 458,962 563,663 △104,701

  2 基金繰入金 933,394 1,216,080 △282,686

   1 財政調整基金繰入金 933,394 1,216,080 △282,686

 7 繰越金 1 1 0

  1 繰越金 1 1 0

   1 繰越金 1 1 0



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

 2 

 1 

 1 

 1 

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

県財政安定化基金交付金

現年度分

過年度分

特別高額医療費共同事業交付金

一般会計繰入金

財政調整基金繰入金

12,324,602

1

829,376

1

1

59,622,033

1

51,807

458,962

933,394

現年度分                          12,324,602

過年度分                                   1

現年度分                             829,376

過年度分                                   1

県財政安定化基金交付金                     1

現年度分                          59,622,033

過年度分                                   1

特別高額医療費共同事業交付金          51,807

一般会計繰入金                       458,962

財政調整基金繰入金                   933,394



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 8 県財政安定化基金借入金 1 1 0

  1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

   1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

 9 諸収入 111,830 111,668 162

  1 延滞金、加算金及び過料 2 2 0

   1 延滞金 1 1 0

   2 過料 1 1 0

  2 預金利子 1 1 0

   1 預金利子 1 1 0

  3 雑入 111,827 111,665 162

   1 滞納処分費 1 1 0

   2 第三者納付金 111,784 111,622 162

   3 返還金 4 4 0

   4 雑入 1 1 0



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 2 

 1 

 2 

 3 

 4 

 1 

繰越金

県財政安定化基金借入金

延滞金

過料

預金利子

滞納処分費

現年度第三者納付金

過年度第三者納付金

現年度診療報酬等返還金

過年度診療報酬等返還金

現年度一部負担返還金

過年度一部負担返還金

雑入

1

1

1

1

1

1

111,783

1

1

1

1

1

1

繰越金                                     1

県財政安定化基金借入金                     1

延滞金                                     1

過料                                       1

預金利子                                   1

滞納処分費                                 1

現年度分                             111,783

過年度分                                   1

現年度分                                   1

過年度分                                   1

現年度分                                   1

過年度分                                   1

雑入                                       1



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

   5 雇用保険料納付金 37 37 0

10 財産収入 1 1 0

  1 財産運用収入 1 1 0

   1 基金運用収入 1 1 0

     歳     入     合     計 155,864,463 153,253,856 2,610,607



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 1 

雇用保険料納付金

基金運用収入

37

1

雇用保険料納付金                          37

財政調整基金運用収入                       1



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

３　歳  出

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1 総務費

  1 総務管理費

   1 一般管理費

540,511

540,511

540,511

649,708

649,510

649,510

△109,197

△108,999

△108,999

84,531

84,531

84,531

17

17

17

455,963

455,963

455,963



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

11 

12 

報酬

職員手当等

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

2,043

755

487

160

907

2,839

62,365

290,086

会計年度任用職員報酬                   2,043

会計年度任用職員期末手当                 407
会計年度任用職員勤勉手当                 348

雇用保険料                                45
秋田県市町村総合事務組合負担金             1
会計年度任用職員社会保険料等             441

運営懇話会委員謝礼　　                   110
研修会講師謝礼        　　                50

運営懇話会委員費用弁償                    18
会計年度任用職員費用弁償                  52
システム運用等研修会旅費                 399
システム研修旅費                         438

消耗品費                               1,843
制度広報用パンフレット                   880
運営懇話会食糧費                           4
柔整療養費調査票用封筒                    85
その他封筒                                27

回線使用料                               166
郵便料                                62,079
弁護士相談料                             100
手数料                                    20

各種支給決定通知等作成業務委託料      13,831
後期高齢者医療に関する業務           113,769
システム運用作業業務委託料            55,678
支払基金委託業務委託料                   760
保険料決定通知同封用リーフレット作成・配送委
託料                                   2,410
柔道整復施術療養費患者調査票作成業務委託料  
                                         726
あはき療養費内容点検及び調査業務委託料      
                                       1,957
マイナ保険証及び資格確認書周知ポスター等作成
業務委託料                               890
普及啓発業務委託料                     5,898
健康診査受診勧奨ポスター作成委託料       543
四期システム機器保守及び機器設置管理委託料  
                                      22,916
資格確認書作成等業務委託料            42,846
JAVA版バッチ資材検証・適用業務委託料  16,115
三期システム機器記録媒体破壊作業業務委託料  
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2,561



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 廃 賦課徴収費

  廃 賦課徴収費

 2 保険給付費

  1 療養諸費

   1 療養給付費

   2 療養費

   3 特別療養費

   4 移送費

   5 審査支払手数
     料           

  2 高額療養諸費

   1 高額療養費

0

0

154,262,393

144,732,874

143,388,035

809,080

1

322

535,436

8,751,068

8,579,065

198

198

151,764,237

142,912,671

141,597,523

781,727

1

322

533,098

8,100,065

7,932,589

△198

△198

2,498,156

1,820,203

1,790,512

27,353

0

0

2,338

651,003

646,476

66,826,983

63,025,244

62,673,615

351,490

1

138

3,801,739

3,727,016

86,502,010

80,774,230

79,781,020

457,590

184

535,436

4,949,329

4,852,049

933,400

933,400

933,400



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

13 

18 

24 

18 

18 

18 

18 

11 

18 

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

積立金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

役務費

負担金補助及び交付金

123,242

57,626

1

143,388,035

809,080

1

322

535,436

8,579,065

三期システム機器廃棄物処理業務委託料   1,870
セキュリティ基盤保守業務委託料         7,316

システム機器リース料                  29,996
運営懇話会会議室使用料                    22
レンタカー借上料                         528
会議室使用料                              24
AWS利用料                             91,290
有料道路使用料                            44
スマートフォンリース料                    53
COBOL保守ライセンス利用料              1,285

医療保険者用中間サーバー負担金         8,856
保険者協議会負担金                        87
集約機関運営費用                       3,420
KDBシステム関係負担金                  5,163
特別対策補助金　　　　　　　　　　    40,100

財政調整基金積立金                         1

廃目                          

負担金                           143,388,035

負担金                               809,080

負担金                                     1

負担金                                   322

手数料                               535,436

負担金                             8,579,065



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

   2 高額介護合算
     療養費       

  3 その他医療給付
    費            

   1 葬祭費

   2 その他医療給
     付費         

 3 県財政安定化基
   金拠出金       

  1 県財政安定化基
    金拠出金      

   1 県財政安定化
     基金拠出金   

 4 特別高額医療費
   共同事業拠出金 

  1 特別高額医療費
    共同事業拠出金

   1 特別高額医療
     費共同事業拠
     出金         

   2 特別高額医療
     費共同事業事
     務費拠出金   

 5 支払基金拠出金

  1 支払基金拠出金

   1 出産育児支援
     金           

   2 流行初期医療
     確保拠出金等 

 6 保健事業費

172,003

778,451

778,450

1

1

1

1

115,236

115,236

115,136

100

133,910

133,910

133,909

1

786,525

167,476

751,501

751,500

1

1

1

1

88,602

88,602

88,492

110

0

0

0

0

726,392

4,527

26,950

26,950

0

0

0

0

26,634

26,634

26,644

△10

133,910

133,910

133,909

1

60,133

74,723

7,221

7,221

7,221

390,427

97,280

778,451

778,450

1

1

1

1

108,015

108,015

107,915

100

133,910

133,910

133,909

1

396,098



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

172,003

778,450

1

1

115,136

100

133,909

1

負担金                               172,003

負担金                               778,450

負担金                                     1

負担金                                     1

負担金                               115,136

負担金                                   100

出産育児支援金                       133,909

流行初期医療確保拠出金                     1



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  1 健康保持増進事
    業費          

   1 健康診査費

   3 低栄養防止・
     重症化予防等
     推進事業費   

   4 医療費等デー
     タ分析事業   

   5 介護予防との
     一体的実施事
     業費         

 7 公債費

  1 一時借入金利子

786,525

500,565

6,766

9,900

269,294

2,551

2,550

726,392

449,599

9,403

5,775

261,615

1,848

1,847

60,133

50,966

△2,637

4,125

7,679

703

703

390,427

167,860

6,766

9,900

205,901

396,098

332,705

63,393

2,551

2,550



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

11 

12 

18 

10 

11 

12 

12 

 1 

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

11 

12 

13 

役務費

委託料

負担金補助及び交付金

需用費

役務費

委託料

委託料

報酬

職員手当等

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

5,026

12,503

483,036

161

825

5,780

9,900

2,466

886

545

200

268

30

22

264,537

340

郵便料                                 5,026

勧奨通知委託料                        12,503

補助金                               483,036

消耗品費                                 110
印刷製本費                                51

郵便料          　　　　　　　　　　　　 825

糖尿病性腎症重症化予防事業委託料         489
適正服薬相談事業委託料                 5,291

医療費分析業務委託料                   9,900

会計年度任用職員報酬                   2,466

会計年度任用職員期末手当                 478
会計年度任用職員勤勉手当                 408

会計年度任用職員総合事務組合負担金         1
会計年度任用職員社会保険料等             491
会計年度任用職員雇用保険料                53

研修講師謝礼                             200

研修講師費用弁償                  　　   160
会計年度任用職員費用弁償          　　   108

消耗品費                                  30

通信運搬費                                22

保健事業委託料                       264,537

使用料および賃借料                       340



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

   1 一時借入金利
     子           

  2 県財政安定化基
    金償還金      

   1 県財政安定化
     基金償還金   

 8 諸支出金

  1 償還金及び還付
    加算金        

   1 保険料還付金

   2 償還金

   3 還付加算金

 9 予備費

  1 予備費

   1 予備費

　歳　出　合　計　

2,550

1

1

20,336

20,336

19,504

1

831

3,000

3,000

3,000

155,864,463

1,847

1

1

20,068

20,068

19,247

1

820

3,000

3,000

3,000

153,253,856

703

0

0

268

268

257

0

11

0

0

0

2,610,60767,309,162 0

2,550

1

1

20,336

20,336

19,504

1

831

87,162,938

3,000

3,000

3,000

1,392,363



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

22 

22 

22 

22 

22 

29 

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

予備費

2,550

1

19,504

1

831

3,000

償還金                                 2,550

償還金                                     1

償還金                                19,504

償還金                                     1

還付加算金                               831

予備費                                 3,000



一般職

　(1) 総括 （単位：人、千円）

職員数

2

2

　※すべて会計年度任用職員分

本年度

前年度

比　較

　(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

期末
手当

885

881

4

給 与 費 明 細 書

給　　　　与　　　　費

区分
報酬 給料

職員
手当等

計
共済費 合　計 備考

7,180

1,078 7,198

本年度 4,509 1,641 6,150 1,030

前年度 4,487 1,633 6,120

△ 18

職員
手当等
の内訳

区分
時間外

勤務手当
通勤
手当

勤勉
手当

計

比　較 22 8 30 △ 48

756 1,641

752 1,633

4 8

区分 増減額 増減事由別内訳 説明 備考

職員
手当等

8 その他の増減分 8
昇給による期末、勤
勉手当の増
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